教育部办公厅关于开展 2017 年度中央专项
彩票公益金支持中小学生研学实践

教育项目推荐工作的通知

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育

局：

为贯彻《教育部等 11 部门关于推进中小学生研学旅行的意

见》精神，落实立德树人根本任务，帮助中小学生了解国情、热

爱祖国、开阔眼界、增长知识，着力提高中小学生的社会责任感、

创新精神和实践能力，“十三五”期间，教育部利用中央专项彩

票公益金支持开展中小学生研学实践教育项目，将在各地遴选命

名一批“全国中小学生研学实践教育基地”（以下简称基地）和

“全国中小学生研学实践教育营地”（以下简称营地），广泛开展

中小学生研学实践教育活动。现就 2017 年度项目推荐工作通知

如下。

一、推荐条件

（一）满足下列条件的资源单位可推荐为基地：

1.各地现有的爱国主义教育基地、国防教育基地、革命历史

教基厅函[2017]25 号

— 2—

类纪念设施遗址、优秀传统文化教育基地、文物保护单位、科技

馆、博物馆、生态保护区、自然景区、美丽乡村、特色小镇、科

普教育基地、科技创新基地、示范性农业基地、高等学校、科研

院所、知名企业、各类青少年校外活动场所、大型公共设施、重

大工程基地等资源单位。

2.具备承接中小学生开展研学实践教育的能力，能够结合资

源单位特点，设计开发适合不同学段学生、与学校教育内容相衔

接的课程；学习目标明确、资源特色鲜明、富有教育功能；有适

合中小学生需要的专业讲解人员及课程资源介绍；对中小学生前

往开展研学实践教育活动有门票减免等优惠措施。

3.资源单位运行良好，交通便利，适宜中小学生前往开展研

学实践教育，在本地区、本行业有一定示范意义。

（二）满足下列条件的单位可推荐为营地：

1.教育系统所属的青少年校外活动场所、综合实践基地等单

位。

2.正式运营1年以上；房建、水、电、通讯等基础设施配套

齐全，环境整洁、卫生良好，能够满足正常安全运行，有一定活

动场所，能够至少同时接待1000名以上学生集中食宿；所在地交

通便利，能够提供交通服务，能够满足开展研学实践教育交通需

求；内部具备基本的医疗保障条件，周边有医院；内部有安全措

施和保障能力，有安全警示标志、有专门的安全应急通道，有24

小时、无死角的监控系统，有现场安全教育和安全防护措施，有

应急预案，未发生过安全事故。

— 3—

3.管理机构健全，制度完备，能够落实专门机构负责中小学

生研学实践教育工作，公开接待时间和联系方式；日常运转经费

来源相对稳定，具有确保正常运转的长效机制，财务管理规范。

4.有从事研学实践教育工作的专业队伍，能够设计规划不同

主题、不同学段、与学校教育内容衔接的研学实践课程和线路，

能够组织中小学生集体实践，开展研究性学习，促进书本知识和

生活实践深度融合，落实立德树人根本任务，促进学生培育和践

行社会主义核心价值观。

5.周边教育资源丰富，有若干个研学实践教育的基地，能够

满足学生2-5天开展研学实践教育的需求。

二、推荐流程

1.基地推荐。省级教育行政部门会同相关部门（宣传、发改、

科技、工信、国土、环保、交通、水利、农业、商务、文化、卫

计、林业、旅游、气象、粮食、海洋、邮政、文物等）组织资源

单位进行申报，重点考虑国家或有关行业已挂牌的各类教育基

地。省级教育行政部门组织相关部门行业专家对本地申报材料进

行评审，确定推荐名单。每省（区、市）推荐基地一般不超过

20 个。省级教育行政部门将推荐名单及相关材料报教育部审核

认定。

2.营地推荐。省级教育行政部门要在省域内遴选工作基础较

好的教育系统所属的青少年校外活动场所、综合实践基地等单

位，将推荐名单及相关材料报教育部，教育部将组织专家进行实

地考察和综合评定后，择优予以认定。每省（区、市）推荐营地

— 4—

1-2 个。

3.教育部认定基地和营地时将统筹考虑地域、资源、类别、

需求等因素，向资源丰富的地区适当倾斜。拟认定的基地和营地

在教育部门户网站上公示后予以挂牌。

三、工作要求

1.省级教育行政部门应统筹规划本省（区、市）中小学生研

学实践教育工作，认真遴选并推荐本省（区、市）中小学生研学

实践教育基地和营地，确保基地和营地有效发挥育人作用。推荐

时充分考虑基地和营地的教育功能、地理位置、交通条件等情况，

构建以基地为站点、营地为枢纽的研学实践教育网络。

2.省级教育行政部门以正式函件形式于2017年8月15日前

向教育部基础教育司报送本省（区、市）推荐表（见附件）。邮

寄地址：北京市西城区西单大木仓胡同 35 号，邮编：100816，

联系人：赵珊,010-66096369。

附件：1.“全国中小学生研学实践教育基地”推荐表

2.“全国中小学生研学实践教育营地”推荐表

教育部办公厅

2017 年 7 月 17 日

— 5—

附件 1

“中小学生研学实践教育基地”推荐表

（一基地一表）

省（区、市）

单位名称

单位详细地址

所属类别
（优秀传统文化板块□；革命传统教育板块□；国情教育板块

□；国防科工板块□；自然生态板块□。可多选，板块说明详

见附录）

联系人 电话（手机）

推
荐
理
由

（1000 字以内）

负责人（签字）：

单 位（盖章）：

年 月 日

主管部门意见：

（盖章）

年 月 日

同级教育行政部门意见：

（盖章）

年 月 日

省级教育行政部门意见：

（盖章）

年 月 日

— 6—

附录：板块说明

1.优秀传统文化板块。包括文物保护单位、博物馆、非遗场

所等资源单位，引导学生传承中华优秀传统文化核心思想理念、

中华传统美德、中华人文精神，坚定文化自觉和文化自信。

2.革命传统教育板块。包括爱国主义教育基地、革命历史类

纪念设施遗址等资源单位，引导学生了解革命历史，增长革命斗

争知识，学习革命斗争精神，培育新的时代精神。

3.国情教育板块。包括体现基本国情和改革开放成就的美丽

乡村、特色小镇、大型知名企业、大型公共设施、重大工程基地

等资源单位，引导学生了解基本国情及中国特色社会主义建设成

就，激发爱党爱国之情。

4.国防科工板块。包括国防教育基地、科技馆、科技创新基

地、高等学校、科研院所等资源单位，引导学生学习科学知识、

培养科学兴趣、掌握科学方法，树立国家安全观，增强科学精神

和国防意识。

5.自然生态板块。包括自然景区、农业基地、自然保护区、

野生动物保护基地等资源单位，引导学生感受祖国大好河山，树

立爱护自然、保护生态的意识。

— 7—

附件 2

“全国中小学生研学实践教育营地”推荐表

（一营地一表）

省（区、市）

单位名称

详细地址

主管行政部门

正式运营时间 年 月

占地面积（平米） 建筑面积（平米）

在职员工总人数（人） 研学实践教育师资数（人）

联系人及电话

内部容纳同时开展活动人数

能容纳同时就餐人数 床位数

内部基本医疗保障条件

2016 年度接待学生批次 2016 年度接待学生数

经费保障与管理情况

经

费

收

支

情

况

时间

收入

支

出总数

专项资金 日常运转经费

中央专

项彩票

公益金

地方（省

级 及 以

下）专项

主管部门

或同级财

政投入

事业

收入

其他

收入

2014 年度

2015 年度

2016 年度

备注 经费来源佐证资料作为附件提供

现有的财务管理（含内部控制）制度目录（制度按序作为附件提供）

— 8—

1.

2.

3．

4.

会计机构与会计人员情况（会计核算模式、机构设置、人员配备等）

能够佐证财务管理规范、日常运转经费有保障的其他说明

推
荐
理
由

（3000 字以内）

— 9—

负责人（签字）：

单 位（盖章）：

年 月 日

所在地教育行政部门意见：

（盖章）

年 月 日

省级教育行政部门意见：

（盖章）

年 月 日

— 10—

（此件主动公开）

部内发送：有关部领导，办公厅、财务司

教育部办公厅 2017 年 7 月 21 日印发